UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Mgr. Barbora Jekielek Henzl

Aktuální rozměr náboženské svobody v systému evropské ochrany lidských práv

Disertační práce

Školitel: doc. Dr. iur. Harald Christian Scheu, Mag. Phil., Ph. D.

Studijní program: Teoretické právní vědy

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 29. 10. 2018

Prohlašuji, že jsem předkládanou disertační práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 429.959 znaků včetně mezer.

disertantka

V Praze dne

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla především poděkovat vedoucímu mé disertační práce, panu doc. Dr. iur. Harald Christian Scheu, Mag. Phil., Ph. D., který mne po celou dobu mého doktorského studia podporoval, motivoval a měl se mnou trpělivost. Rovněž bych chtěla poděkovat i Dr. Wolfgangovi Wieshaiderovi, který mi byl oporou během studijního pobytu na Univerzitě ve Vídni a vedl mou práci v rámci projektu AKTION.

Obsah

1. Úvod..... 5
2. Koncepce náboženské svobody v mezinárodním právu a vybraných vnitrostátních právních řádech . 7
2. 1. Koncepce náboženské svobody v EÚLP 9
2. 2. Koncepce náboženské svobody v Listině EU 17
2. 3. Koncepce náboženské svobody v německém právním řádu 22
2. 4. Koncepce náboženské svobody v rakouském právním řádu..... 30
2. 5. Koncepce náboženské svobody v českém právním řádu 32
3. Projevy náboženské svobody ve výuce..... 36
3. 1. Výuka náboženství v Rakousku 41
3. 2. Výuka náboženství v Německu 47
3. 3. Výuka náboženství v České republice..... 49
4. Náboženské symboly jakožto projev svobody vyznání a světonázoru 52
4. 1. Co všechno může být považováno za náboženský symbol? 54
4.2. Přítomnost náboženských symbolů ve vzdělávacích zařízeních 58
4.2.1. Otázka umístění křížů ve školách v Německu..... 59
4.2.2. Otázka umístění křížů ve školách v Rakousku 72
4.2.2.1 Rozhodnutí rakouského ÚS ke křížům ve školách 72
4.2.2.2. Srovnání s rozhodnutím německého ÚS o nepřipustnosti vyvěšování křížů v bavorských školách 83
4.2.3. Judikatura ESLP k problematice křížů ve školách 101
4.2.4. Přípustnost islámských šátků u učitelek na německých školách 108
4.2.5. Přípustnost islámských šátků u studentek na školách v České republice 116
4.3. Aktuální judikatura ESLP k otázce zahalování na veřejnosti 127
4.4. Náboženské symboly na pracovišti 137
5. Závěr 152

Tento výstup vznikl v rámci projektu Specifického vysokoškolského výzkumu 2017-2019, č. 260 361, řešeného na Právnické fakultě Univerzity Karlovy.

1. Úvod

Ve své disertační práci jsem se rozhodla věnovat problematice ochrany základních lidských práv v Evropě. Tato subjektivní práva jedince vůči státu dnes patří ke standardnímu obsahu ústav demokratických právních států po celém světě, ačkoliv byl historický vývoj jejich zakotvení poměrně pomalý a složitý. Základní lidská práva lze rozdělit do několika skupin, např. podle generací, funkcí, které plní, anebo třeba podle předmětu ochrany. Vzhledem k tomu, že je jejich katalog v dnešní době již dost rozsáhlý, rozhodla jsem se ve své disertační práci zaměřit pouze na oblast náboženských práv, a to zejména náboženské svobody (ačkoliv se její konkrétní název může v různých státech lišit) a práva rodičů na náboženskou výchovu dětí. Pojednáno bude rovněž o některých právech církví a náboženské výuce ve školách. Nadto je třeba mít na zřeteli, že jsou náboženská práva úzce spojena s ochranou menšin, čemuž je v této disertační práci také věnován prostor.

Rozměr ochrany náboženských práv v Evropě je zajímavým tématem, které se také v průběhu tvorby této práce stalo velmi aktuálním, a to zejména se stále se zvyšujícím počtem uprchlíků a jiných přistěhovalců muslimského vyznání, kteří na tento kontinent přicházejí. Hidžáby a dokonce i burky jsou už i v našich zeměpisných šířkách viditelnější a islám se stává ve společnosti stále více diskutovaným tématem. Proto bylo původní hlavní téma této práce, kterým měla být otázka možnosti umístění náboženských symbolů (v tomto případě křesťanských křížů a krucifixů) ve vzdělávacích zařízeních, doplněno i o otázky související s v Evropě relativně novým islámem. Evropská tradiční kultura, se kterou souvisí i komunikace s viditelnými (nezahalenými) obličejemi se totiž stále častěji střetává s muslimskou, což v některých zemích vedlo k přijetí zákazu zahalování na veřejnosti či jiných podobných opatření. Zřejmě i v souvislosti s nedávnými nábožensky motivovanými teroristickými útoky však bohužel na veřejnosti rostou i islamofobní tendence, někdy i dosti extrémních rozměrů, je tedy třeba posuzovat přijímanou právní úpravu vždy bez ovlivnění těmito náladami a v souladu se zásadou zákazu diskriminace a s ochranou práv menšin. Vzhledem k velkému množství náboženských symbolů se ve své práci zaměřím jen na některé z nich, a to na výše zmíněné kříže a krucifixy a na různé formy zahalování muslimských žen, a to především na hidžáb a burku.

Svoji disertační práci jsem se kvůli složitosti a rozsahu tématu rozhodla omezit také regionálně, a to na území Evropy (nejen Evropské unie). Situace na jiných kontinentech tedy nebude dále rozebírána, ačkoliv se zde samozřejmě mohou najít jisté prvky, které platí více či méně univerzálně. Blíže se přitom věnuji situaci nejen u nás, ale i v Německu a Rakousku. Právní řády těchto států jsou velmi blízké tomu našemu, proto by poznatky z této práce mohly být unspirací pro úvahy o budoucí právní úpravě v České

republice (i s ohledem na to, že je zde problematika integrace jiných kultur poměrně novým tématem, zatímco uvedené státy již v této oblasti mají větší zkušenosti). Dalším důvodem pro tento výběr byla i bohatá judikatura k tématu práce zejména v Německu, ale i v Rakousku. Proto jsem velmi ocenila, že mi bylo díky stipendijní podpoře OEAD umožněno napsat část této práce ve Vídni pod dohledem Dr. Wolfganga Wieshaidera z Institut für Rechtsphilosophie, Religions- und Kulturrecht, a to v rámci programu AKTION Česká republika – Rakousko. Na tento pobyt jsem navázala výzkumnou stáží na Univerzitě v Pasově v programu Erasmus +. Měla jsem tedy možnost získat lokální prameny ke studiu právní právy a případně některé záležitosti konzultovat i s místními odborníky.

Ve své práci se nejdříve zaměřím na zakotvení ochrany náboženské svobody v Úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod, Listině základních práv EU a posléze i ve vnitrostátním právním řádu Německa, Rakouska a České republiky. Poté se budu věnovat tomu, jak se tato svoboda ve zmíněných státech projevuje ve výuce ve školách. Následně se zaměřím na osvětlení pojmu symbol a na to, kdy může být považován za náboženský a na specifika jejich umístování ve vzdělávacích zařízeních. Pro lepší popsání se budu v této souvislosti blíže věnovat judikatuře k otázce křížů ve školách (či případně školkách) v Německu a v Rakousku a známým rozhodnutím ESLP – Lautsi I. a Lautsi II. Následně se již přesunu k tematice islámu a popíšu právní situaci týkající se zahalování učitelek ve školách v Německu a studentek v České republice. Právě tato kauza je stále aktuální a bude velmi zajímavé sledovat, jak nakonec dopadne (dočká-li se posouzení z hlediska aplikace základních lidských práv, resp. náboženské svobody a zákazu diskriminace). V další kapitole se pak budu zabývat aktuální judikaturou ESLP a SDEU k problematice zahalování na veřejnosti a následně se budu věnovat náboženským symbolům na pracovišti, respektive možnostem jejich nošení. Přitom nepůjde jen o zahalování, ale i o křesťanské křížky, které bývají tradičně nošeny na přívěsku kolem krku a většinou příliš pozornosti nebudí. Tím okruh své disertační práce vyčerpám a následovat bude již jen závěr.


[…]


Judikatura i legislativní opatření související se svobodou víry a jejími různými projevy se rozvíjejí vskutku dynamicky. Přesto doufám, že se tato práce znázorňující aktuální rozměr ochrany náboženských práv v Evropě stane vhodným podkladem pro další bádání a bude zajímavou třeba i pro rozhodování, zda určitá opatření přijmout nebo ne. Je však také pravda, že je náboženství věcí velmi citlivou a osobní a činit v této oblasti rozhodnutí nikdy lehké nebylo a ani nebude.

Při tvorbě této práce jsem postupovala metodou analýzy právních pramenů, zejména aktuální judikatury k tématu náboženské svobody. Na jejich základě byl popsán současný právní stav, jeho problémy a možný vývoj do budoucna. Díky získaným stipendiím jsem měla možnost čerpat z lokálních knihoven a databází univerzit ve Vídni a Pasově, což bylo velmi přínosné a umožnilo mi to lépe a podrobněji popsat místní právní situaci a praxi.

Seznam používaných zkratk

OEAD – rakouská akademická výměnná služba, německy „Österreichischer Austauschdienst“

EÚLP - Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod

ESLP - Evropský soud pro lidská práva

Lautsi I. – rozhodnutí ESLP ze dne 3. listopadu 2009, stížnost č. 30814/06, věc Lautsi proti Itálii

Lautsi II. - rozhodnutí ESLP ze dne 18. března 2011, stížnost č. 30814/06, věc Lautsi proti Itálii

SDEU – Soudní dvůr Evropské unie

OSN - Organizace spojených národů

Německý základní zákon – německy „Grundgesetz“, německá ústava

SEU – Smlouva o Evropské unii

ÚS – Ústavní soud České republiky

Listina EU - Listina základních práv Evropské unie

ESD - Evropský soudní dvůr

Německý ÚS – německý Spolkový ústavní soud, německy „Bundesverfassungsgericht“

Solange I – Rozhodnutí německého ÚS ze dne 29. května 1974, sp. zn. 2 BvL 52/71

Solange II - Rozhodnutí německého ÚS ze dne 22. října 1986, sp. zn. 2 BvR 197/83

Směrnice o rovném zacházení v zaměstnání a povolání - směrnice Rady 2000/78/ES ze dne 27. 11. 2000, kterou se stanoví obecný rámec pro rovné zacházení v zaměstnání a povolání

WRV - Ústava Německé říše, německy „Die Verfassung des Deutschen Reichs“

KErzG - Zákon o náboženské výchově dětí, německy „Gesetz über die religiöse Kindererziehung“, RGBI. S. 939, ze dne 15. 7. 1921

Základní zákon státní – Základní zákon státní daný dne 21. prosince 1867 o obecných právech občanů státních v královstvích a zemích v radě říšské zastoupených (dříve patný i v ČR), německy „Staatsgrundgesetz vom 21. December 1867, über die allgemeinen Rechte der Staatsbürger für die im Reichsrathe vertretenen Königreiche und Länder“

Rakouský ÚS - rakouský ústavní soud, německy „Verfassungsgerichtshof“

LZPS – Listina základních práv a svobod

RelUG – zákon o výuce náboženství, německy „Religionsunterrichtsgesetz“, BGBl. Nr. 190/1949

Školský zákon - zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání

Zákon o pedagogických pracovnících - zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů

Kruzifix-Beschluss - Rozhodnutí německého ÚS ze dne 16. května 1995, sp. zn. 1 BvR 1087/91

VSO - školní řád pro lidové školy v Bavorsku, německy „Schulordnung für die Volksschulen in Bayern vom 21. 6. 1983“, GVBl. S. 597

Bavorská ústava – Ústava svobodného státu Bavorsko, německy „Verfassung des Freistaates Bayern“

Rakouský zákon o náboženské výuce ve školách – německy „Religionsunterrichtsgesetz“, BGBl. Nr. 190/1949

Smlouva se Svatou stolicí – konkordát mezi Rakouskem a Svatou stolicí, německy „Konkordat zwischen dem Heiligen Stuhle und der Republik Österreich samt Zusatzprotokoll, BGBl. II. Nr. 2/1934“

Rakouský spolkový ústavní zákon – německy „Bundes-Verfassungsgesetz“, BGBl. Nr. 1/1930, ve znění BGBl. I Nr. 194/1999

Rakouský zákon o náboženské výchově dětí - německy „Bundesgesetz über die religiöse Kindererziehung“

Rakouský zákon o soukromých školách – německy „Privatschulgesetz“, BGBl. 244/1962

Antidiskriminační zákon - zákon č. 198/2009 Sb., o rovném zacházení a o právních prostředcích ochrany před diskriminací a o změně některých zákonů

BayEUG - bavorský zákon o výchovných a vyučovacích zařízeních, německy „Bayerisches Gesetz über das Erziehungs- und Unterrichtswesen“

Spolkový správní soud – německý spolkový správní soud, německy „Bundesverwaltungsgericht“

ČŠI – Česká školní inspekce

Rozhodnutí S.A.S. vs. Francie – rozhodnutí ESLP ze dne 1. července 2014, stížnost č. 43835/11, ve věci S.A.S. vs. Francie

Centrum - Centrum pro rovné příležitosti a pro boj proti rasismu, nizozemsky „Centrum voor gelijkheid van kansen en voor racismebestrijding“
