Posudek školitele disertační práce Mgr. Barbory Jekielek Henzl na téma

Aktuální rozměr náboženské svobody v systému evropské ochrany lidských práv

Ve své disertační práci se autorka věnovala otázce, která je předmětem lidskoprávní

judikatury na mezinárodní, unijní a národní úrovni. Náboženská svoboda je základní lidské

právo a současně klíčovým atributem demokratických, sekulárních i pluralitních společností.

V současné době se stále více zdůrazňuje význam náboženské svobody jako nástroje

menšinového práva, který poskytuje účinnou ochranu novým menšinám v Evropě. Při

zformulování disertačního projektu doktorandka prokázala velmi dobrou orientaci v oblastech

mezinárodního a evropského práva.

Cílem práce bylo vysvětlit aktuální rozměr náboženských práv v Evropě, a to se zvláštním

zřetelem na problematiku náboženských symbolů, která nejvíce rezonuje v recentní judikatuře.

Struktura práce tomuto cíli plně odpovídá. Autorka se kromě rozboru teoretických koncepcí

náboženské svobody zaměřila též na komparaci přístupů ve vybraných zemích (Německo a

Rakousko), ve kterých náboženská svoboda jako menšinové právo (tj. právo přistěhovalců) hraje

velkou roli. Lze konstatovat, že si doktorandka zvolila náročnou problematiku, která je

nesporně vhodným předmětem výzkumu v rámci doktorského studia na právnické fakultě.

Doktorandka přistoupila ke své studii svědomitě a zapracovala do své analýzy poznatky

získané z širokého seznamu odborné literatury a z analýzy judikatury. Zřejmě těžila také ze

dvou výzkumných a studijních pobytů realizovaných v Rakousku a Německu. Ve své práci

doktorandka prokázala schopnost kriticky reflektovat právní argumenty ve světle širších

teoretických souvislostí. Též prokázala schopnost podnětné analýzy komplexních soudních

rozhodnutí.

Z pozice školitele mohu vyzdvihnout velkou míru vlastní iniciativy, kterou doktorandka

prokázala při zpracování tématu. Doktorandka v průběhu studia konzultovala se školitelem

jednotlivé úseky studie a zapracovala jednotlivé podněty. Práce je napsána odborným

jazykem a je současně čtivá. Studie má přehlednou a logickou strukturu, která umožňuje

čtenáři rychlou orientaci. Domnívám se, že práci Mgr. Jelielek Henzl lze považovat za

obohacení české odborné literatury na dané téma.

Závěr: Autorka přeložila zajímavou a podnětnou práci, která splňuje kritéria kladená na tento

druh vědecké studie. Doktorandka osvědčila svoji schopnost vědecky pracovat. Disertační

práci považuji za způsobilou k obhajobě.

V Praze, dne 25. ledna 2019
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